
2011-1451 6247 

Bundesbeschluss I 
über die Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2010 

vom 15. Juni 2011 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1,  
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 30. März 20112, 
beschliesst: 

Art. 1 Genehmigung 
1 Die Staatsrechnung der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für 
das Jahr 2010 wird genehmigt. 
2 Sie schliesst ab mit: 

a. einem Ertragsüberschuss in der Erfolgsrechnung 
von 4 138 721 889 Franken;

b. einem Einnahmenüberschuss in der Finanzie-
rungsrechnung von 3 140 035 264 Franken;

c. einem negativen Eigenkapital von 29 502 448 580 Franken.

Art. 2 Schuldenbremse 
1 Zum Ausgleich voraussehbarer Fehlbeträge des Amortisationskontos wird der 
Höchstbetrag für die Gesamtausgaben um 415 530 380 Franken gekürzt. Dieser 
Betrag wird nach Artikel 17d des Finanzhaushaltgesetzes (FHG) vom 7. Oktober 
20053 dem Amortisationskonto (Art. 17a FHG) gutgeschrieben. 
2 Die Gesamtausgaben gemäss Finanzierungsrechnung unterschreiten den berich-
tigten und nach Absatz 1 gekürzten Höchstbetrag für die Gesamtausgaben um 
3 968 829 490 Franken. Dieser Betrag wird dem Ausgleichskonto gutgeschrieben. 
3 Der Stand des Ausgleichskontos wird nach Artikel 66 Absatz 1 FHG um 
1 000 000 000 Franken reduziert. 

Art. 3 Kreditüberschreitungen 
Die Kreditüberschreitungen im Umfang von 770 351 562 Franken werden gemäss 
Anhang 1 genehmigt. 

  

  
1 SR 101 
2 Im BBl nicht veröffentlicht. 
3 SR 611.0 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2010. BB I 

6248 

Art. 4 Reserven von FLAG-Verwaltungseinheiten 
Die Bildung neuer Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten im Umfang von 
49 217 126 Franken wird gemäss Anhang 2 beschlossen. 

Art. 5 Schlussbestimmung 
Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 9. Juni 2011 Nationalrat, 15. Juni 2011 

Der Präsident: Hansheiri Inderkum 
Der Sekretär: Philippe Schwab 

Der Präsident: Jean-René Germanier
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz

 
 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2010. BB I  

6249 

Anhang 1 

Kreditüberschreitungen 

  Voranschlag 
und Mutationen 2010

CHF

Rechnung 2010

CHF

Kreditüberschreitung 

CHF

BRB

   

Total    770 351 562 
  
  

Finanzierungswirksam   91 678 300 
   

318 Bundesamt für Sozialversicherungen 
A2310.0332 Familienzulagen Landwirtschaft 91 100 000 95 600 000 4 500 000 12.1.2011
601 Eidgenössische Finanzverwaltung 
A2400.0102 Passivzinsen 3 003 613 332 3 080 799 028 77 187 000 12.1.2011
603 Eidgenössische Münzstätte Swissmint 
A6300.0101 Rücklauf Gedenkmünzen früherer Jahre 2 500 000 2 925 000 425 000 12.1.2011
708 Bundesamt für Landwirtschaft 
A2310.0146 Zulagen Milchwirtschaft 281 000 000 289 000 000 8 000 000 12.1.2011
810 Bundesamt für Umwelt 
A2400.0105 Zinsen auf CO2-Abgabe Brennstoffe – 1 566 282 1 566 300 12.1.2011
   
   

     
     



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2010. BB I  

6250 

  Voranschlag 
und Mutationen 2010

CHF

Rechnung 2010

CHF

Kreditüberschreitung 

CHF

BRB

   

Nicht finanzierungswirksam 678 673 262
   

104 Bundeskanzlei 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 178 418 178 500
105 Bundesgericht 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 220 000 220 000
201 Eidgenössisches Departement für auswärtige  

Angelegenheiten 
A2320.0001 Wertberichtigungen im Transferbereich 7 222 600 14 328 400 7 105 800
202 Direktion für Entwicklung 

und Zusammenarbeit 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 516 403 516 403
305 Schweizerisches Bundesarchiv 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 20 735 20 735
317 Bundesamt für Statistik 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 115 977 116 000
325 Staatssekretariat für Bildung und Forschung 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 76 643 76 643
401 Generalsekretariat EJPD 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 70 910 70 910
  



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2010. BB I  

6251 

  Voranschlag 
und Mutationen 2010

CHF

Rechnung 2010

CHF

Kreditüberschreitung 

CHF

BRB

   

405 Bundesanwaltschaft 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 137 842 137 842
417 Eidg. Spielbankenkommission 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 4 041 4 041
500 Generalsekretariat VBS 
A2190.0105 Einlage Rückstellungen Motorfahrzeugunfälle Bund – 5 068 000 5 068 000
525 Verteidigung 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 4 424 000 4 424 000
540 armasuisse Beschaffung 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 357 961 357 961
600 Generalsekretariat EFD 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 31 698 31 698
601 Eidgenössische Finanzverwaltung 
A2190.0001 Einlage in Rückstellungen – 25 000 000 25 000 000
603 Eidgenössische Münzstätte Swissmint 
A6300.0109 Einlage Rückstellung Münzumlauf 61 500 000 73 925 000 12 425 000
604 Staatssekretariat für internationale Finanzfragen
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 257 611 257 611
  
  



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2010. BB I  

6252 

  Voranschlag 
und Mutationen 2010

CHF

Rechnung 2010

CHF

Kreditüberschreitung 

CHF

BRB

   

605 Eidgenössische Steuerverwaltung 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 108 163 108 163
A2190.0101 Einlage Rückstellungen Rückerstattung Verrech-

nungssteuer 
– 400 000 000 400 000 000

606 Eidgenössische Zollverwaltung 
A2111.0255 Debitorenverluste Allgemein, Zoll, LSVA 11 400 000 26 454 256 18 000 000
611 Eidgenössische Finanzkontrolle 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 111 864 112 000
614 Eidgenössisches Personalamt 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 27 841 27 841
620 Bundesamt für Bauten und Logistik 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 324 725 324 725
A2190.0020 Einlage Rückstellungen Prozessrisiken und Übriges – 217 000 217 000
A2190.0030 Einlage Rückstellungen Liegenschaften – 9 700 000 9 700 000
A2190.0031 Einlage Rückstellungen Liegenschaften ETH – 284 000 284 000
704 Staatssekretariat für Wirtschaft 
A2320.0001 Wertberichtigungen im Transferbereich 26 700 000 29 323 299 2 800 000
706 Bundesamt für Berufsbildung und Technologie 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 302 599 302 599
724 Bundesamt für wirtschaftliche  

Landesversorgung 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2010. BB I  

6253 

  Voranschlag 
und Mutationen 2010

CHF

Rechnung 2010

CHF

Kreditüberschreitung 

CHF

BRB

   

A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 10 219 10 219
  
725 Bundesamt für Wohnungswesen 
A2320.0001 Wertberichtigungen im Transferbereich 2 000 000 43 788 096 41 788 096
801 Generalsekretariat UVEK 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 85 122 85 200
802 Bundesamt für Verkehr 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 353 890 353 900
A2320.0001 Wertberichtigungen im Transferbereich 3 013 413 200 3 079 454 105 135 788 600
805 Bundesamt für Energie 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 67 728 67 800
806 Bundesamt für Strassen 
A2320.0001 Wertberichtigungen im Transferbereich 578 834 300 590 846 475 12 012 175
810 Bundesamt für Umwelt 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 672 628 672 700
812 Bundesamt für Raumentwicklung 
A2190.0010 Einlage Rückstellungen aufgelaufene Zeitguthaben – 7 100 7 100
  

 
 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2010. BB I 

6254 

Anhang 2 

Bildung von Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten 

 Rechnung 2010
CHF

Total Bildung von Reserven FLAG 49 217 126
 
 

Bildung von allgemeinen Reserven 5 999 750
414 Bundesamt für Metrologie 180 750
484 Informatik Service Center EJPD 2 947 000
543 armasuisse Immobilien 1 515 000
570 Bundesamt für Landestopografie (swisstopo) 844 000
808 Bundesamt für Kommunikation 513 000
  

Bildung von zweckgebundenen Reserven 43 217 376
307 Schweizerische Nationalbibliothek 841 600
311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie 2 399 000
414 Bundesamt für Metrologie 1 199 560
485 Informatik Service Center EJPD 1 369 300
542 armasuisse W+T 1 146 462
543 armasuisse Immobilien 27 092 638
570 Bundesamt für Landestopografie (swisstopo) 2 767 300
609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation 1 232 000
710 Agroscope 401 200
735 Vollzugsstelle für den Zivildienst 615 500
785 Information Service Center EVD 666 816
803 Bundesamt für Zivilluftfahrt 2 287 000
806 Bundesamt für Strassen 550 000
808 Bundesamt für Kommunikation 649 000
  

 


